
 

PA\1097644LV.doc  PE584.186v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Attīstības komiteja 
 

2016/2096(INI) 

13.7.2016 

ATZINUMA PROJEKTS 

Sniegusi Attīstības komiteja 

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejai 

par dzimumu līdztiesības veicināšanu garīgās veselības un klīniskās pētniecības 

jomā 

(2016/2096(INI)) 

Atzinuma sagatavotājs: Jordi Sebastià 

 



 

PE584.186v01-00 2/3 PA\1097644LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

PA\1097644LV.doc 3/3 PE584.186v01-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības 

komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. ar bažām norāda, ka jaunattīstības valstīs veselības un sociālās aprūpes pētniecībā pastāv 

dzimumu diskriminācija un nevienlīdzība, kas ietekmē piemērotu un mērķorientētu 

ārstēšanas metožu izstrādi; 

2. aicina jaunattīstības valstu valdības integrēt dzimtes aspektu garīgās veselības politikā un 

izstrādāt politikas un programmas, kas risina gan īpašās sieviešu garīgās veselības 

ārstēšanas vajadzības, gan psiholoģiskā distresa sociālos cēloņus; stingri uzskata, ka 

labāks līdzsvars dzimtes lomās un pienākumos, ienākumu drošībā, piekļuvē izglītībai, 

sociālo drošības tīklu attīstībā un nabadzības mazināšanā vēl vairāk samazinātu dzimtiskās 

atšķirības, kas saistītas ar garīgo veselību;  

3. uzsver nepieciešamību ieguldīt pasaules mēroga veselības pētniecībā un izstrādē, lai 

stiprinātu valstu veselības aprūpes sistēmas un panāktu vispārēju veselības aprūpi; pauž 

nožēlu, ka ES savā inovācijas stratēģijā nav iekļāvusi pasaules mēroga veselības politikas 

principus; pauž nožēlu arī par to, ka nevienā no mehānismiem nav saistošu noteikumu, kas 

nodrošinātu, ka ar nabadzības izraisītām un novārtā atstātām slimībām saistītā pētniecība 

un izstrāde, kas finansēta no ES līdzekļiem, izstrādās pieejamus, cenas ziņā pieņemamus, 

piemērotus un apmierinošus produktus iedzīvotajiem, kuru resursi ir ierobežoti, vai ka 

pētniecības dati būs brīvi pieejami;  

4. ar bažām norāda, ka aizvien lielāka zāļu testēšanas pārvietošana uz Āfriku var radīt 

nopietnus ētikas pārkāpumus; norāda, ka cenas ziņā pieņemamas veselības aprūpes vai 

veselības apdrošināšanas nepieejamība liek neaizsargātajiem cilvēkiem, īpaši sievietēm, 

piedalīties klīniskajā izpētē, jo nav citu iespēju, kā saņemt medicīnisko palīdzību; 

5. aicina transnacionālos farmācijas uzņēmumus, iesaistoties klīniskajā izpētē valstīs ar 

zemiem un vidējiem ienākumiem, īstenot savu korporatīvo atbildību ievērot cilvēktiesības, 

kā tas noteikts Apvienoto Nāciju Organizācijas Vadošajos principos uzņēmējdarbībai un 

cilvēktiesībām (UNGPBHR); uzskata, ka tiem būtu jānodrošina dalībnieku drošības un 

tiesību pienācīga aizsardzība un savas prakses atbilstība augstākajiem ētikas standartiem. 


